(74) A.S.G., Sezione Notai, cart. n. 121, inserto tra c. 198 e c. 199: « De mandato domini Bonastregue domini Adami de Arezo iudicis et assessoris domini Vicarii Janue pro Imperatoria Maiestate, vos Franceschine Murucius notarie, penes quem sunt cartularia instrumentorum compositorum manu... de Porta notarii, extrahatis in publicam formam instrumentum librarum VII soldorum X januinorum quod Nicolaus Vicecomes... et ipsum detis domino Nicolao predicto non obstante quod aliud fuerit extractum cum dictus Nicolaus iuravisset amisisse et quod non utet nisi unum ».

(75) A.S.G., *Arch. Segr.*, Monastero di S. Siro, n. gen. 1526, 1227 giugno 10: « Ego Petrus Rufii notarius transcripsi et exemplificavi hec ut supra ex cartulariis quondam Magistri Bartholomei Lamberti notarii nihil addito vel dempto excepto forte litera vel figura literarum plus minusve sententia non mutata iussu tamen et auctoritate Domini Guifredi de Pirovano Civitatis Janue Potestatis qui ex tenore capituli sive statuti Communis Janue dicta cartularia mihi committens statuit et laudavit quod quecumque ex inde transcriberem et exemplarem eandem vim et robur per omnia haberent et obtinerent ac si dictus quondam Magister Bartholomeus Lamberti notarius viveret et manu sua propria scripsisset ».

(76) A.S.G., Sez. Notai, cart. 116, inserto tra c. 20 e c. 21: « MCCCXXXV die XIII julii. De mandato Domini Vicarii Domini Potestatis Janue vos Francisce de Canicia notarie extrahatis et in publicam formam reddigatis de cartulario Bartolomei de Pareto notario, anno de MCCCXXXVII die III aprilis, instrumentum quod pertinet Aldebrando de Costa de balneo... de restitutione possessionum ipsius Aldebrandi et si dictum instrumentum non est extensum ipsum extendatis in forma consueta et extractum in publicam formam tradatis et detis dicto Aldebrando. "Populus" Andreas Rubeus notarius ».

(77) A.S.G., *Arch. Segreto*, Monastero di S. Stefano, n. gen. 1510, 1250 settembre 11: « Ego Jacobus de Langasco Sacri Palatii notarius supradictum instrumentum transcripsi et exemplificavi ut supra de cartulario quondam Johannis Vegli notarii de generali mandato Dominorum Oberti Spinule et Oberti Aurie Capitaneorum Populi et Communis Janue MCCLXXIII »; *ibid.*, 1265 aprile 18: « Ego Jacobus de Langasco Sacri Palatii notarius supradictum instrumentum transcripsi et exemplificavi ut supra de cartulario quondam Salmoni notarii de generali mandato dominorum Oberti Spinule et Oberti Aurie Capitaneorum Populi et Communis Janue MCCLXXV »; *Arch. Segreto*, Monastero di S. Siro, n. gen. 1527, 1207 novembre 26: « Ego Deodatus Bonacursi notarius Sacri Imperii predictum instrumentum ut supra extraxi et in hanc publicam formam redegi pro dicto Monasterio de mandato generali dominorum Capitaneorum Communis et Populi Janue, MCCLXXX die XXIII decembris »; *ibid.*, n. gen. 1527 A, 1356 giugno 8: « Ego Theramus de Maiolo de Rapallo Sacri Imperii notarius predictum

primitissimi anni del '300, troviamo conferito anche ai notai custodi dei cartolari dei notai defunti (78).

Nei casi predetti si tratta sempre, tuttavia, di istrumenti estratti per la prima volta, le cautele grandemente aumentano quando la « carta » debba essere rifatta, per il timore che essa venga indebitamente usata (79). Appunto per questa ragione i notai si preoccupano di segnalare con tanta accuratezza gl'istrumenti già estratti.

Non si presentavano difficoltà, infatti, per la « carta » che, rifatta in pergamena e rilasciata alla persona « cuius interest eam habere », non poteva portare alcuna conseguenza, quali, esemplifica Rolandino (80) « privilegia, instrumenta emptionalia et cuiuscumque dationis rerum mobilium, testamenta, procurationes, emancipationes, tutelae et curae »; ben diversa la questione quando l'istrumento, come osserva ancora Rolandino (81), sia tale « in quo contineatur debitum sive in pecunia sive in alia re quae debetur quae res rationi peti posset toties quoties instrumentum ex illa re debita apparerent unde ex hoc debitori posset periculum imminere ».

In tale caso occorre particolari precauzioni. A Genova, per quello che risulta, analogamente a quanto avveniva in altre

instrumentum ut supra extraxi et in publicam formam redege de cartulario instrumentorum compositorum manu Domini Durantis notarii habens ad hoc generale mandatum a Domino Iudice et Assessore Domini Potestatis Janue ut de ipso mandato apparet per apodixiam scriptam manu Raffaelis de Guasco de Monelia notarii MCCCLXXX die XXX octubris »; cfr. anche nota n. 14.

(78) A.S.G., Sez. Notai, cart. 201, pergamena inserta tra c. 90 e c. 91: « De mandato Domini Consulis Civitatis vos Januine Vatacie notarie cui preest pro Commune Janue custodia cartulariorum notariorum defunctorum Civitatis Janue de quatuor compagnis deversus Castrum extrahatis et in publicam formam reddigatis de cartulariis notariorum defunctorum et absentium universa instrumenta extrahenda et ipsa detis in publicam formam illis quorum sunt. MCCCXIII die X februarii.

» Civitas » Simon Vatacius ».

(79) *Summa Notariae annis MCCXL-MCCXLIII Aretii composita*, in Bibliotheca Juridica Medii Aevi, op. cit., pag. 326: « Summa quidem diligentia et cautela est considerandum in scripturis amissis reficiendis an scriptura alicuius debiti sit amissa ut denuo illud debitum peti possit... ».

(80) ROLANDINUS, *Summa totius artis notariae*, op. cit., t. II, c. 122 a.

(81) Cfr. ibid. « Verum tamen si scriptura vel instrumentum tale fuerit in quo contineatur debitum sive in pecunia sive in re alia quae debetur quae rationi peti posset toties quoties instrumentum ex illa re debita apparerent, unde ex hoc debitori posset periculum imminere eo quod praetextu plurium instrumentorum debitum pluries peti posset non debet illud instrumentum refici et iterum ex rogationibus exemplari nisi sit amissum ».

città (82), la procedura da usarsi doveva essere minutamente regolata dagli statuti (83): occorre essenzialmente il giuramento di aver perduto l'originale e l'impegno, in caso di ritrovamento, di non usarne che uno solo (84), allora la « carta » poteva essere rifatta anche contro la volontà degli interessati (85). Numerose sono, da un lato, le « apodixiae » ordinanti il rifacimento di « cartae » (86) che si ritrovano nei cartolari, lasciatevi dal notaio a giu-

(82) Ibid. « Et tunc debet solemnitas huiusmodi observari. Creditor autem debet adire iudicem et coram eo citare facere debitorem, quod si debitor veniens confitebitur se debitorem esse adhuc ipsi creditori teneri in ea quantitate pecuniae seu parte aut re quae in instrumento debiti continetur et quod non vult contradicere vel se opponere refectioni illius instrumenti predicti, ipse iudex tale exigit sacramentum ab ipso creditore: Tu iuras quod instrumentum hoc quod refici petis nulla dolositate adhibita perdidisti et quod nescis ubi et apud vel penes quem sit et quod dolo vel fraude illud habere vel possidere non desiisti et quod illud non postulas refici fraudulenter et quod si quo tempore illud ad manus tuas pervenerit vel habere poteris restitues notario qui illud scripsit cancellatur et annihilatum nec eo amplius uteris in praeiudicium debitoris quod etiam ex tunc illud cassum et irritum et nullius valoris esse velis ».

(83) A.S.G., Sez. Notai, cart. 101, inserto tra c. 138 e c. 139: « MCCCXVII die V novembris, de mandato Domini Consulis Civitatis vos Guilielme de Cendato de Rappallo notarie extrahatis in formam publicam instrumentum per vos compositum per quod apparet quod Manuel Selvaygi... et dictum instrumentum tradatis in formam publicam domino Villano Salvaygo non obstante quod aliud fuerit extractum cum ipse iuraverit et omnia fecerit que facere debuit ex forma capituli loquentis de amissione instrumentorum ». Si vedano anche a questo proposito le note n. 39 e n. 46.

(84) Cfr. nota precedente e nota n. 87.

(85) A.S.G., Sez. Notai, cart. 140, inserto tra c. 41 e c. 42: « MCCCXIII die XXVII novembris, de mandato Domini Consulis Civitatis vos Conrade de Castello de Rapallo notarie extrahatis in publicam formam de cartulario instrumentorum compositorum per vos quoddam instrumentum per vos compositum vendicionis in quo instrumento continetur quo Obertus Mastracius notarius de Modulo vendidit et tradidit Timonerio de Monte Rubeo magistro axie quoddam terraticum positum Janue in contrata Moduli in Fontanela quod dicitur fuisse Petri Venti et dictum instrumentum in pergameno scriptum detis et tradatis in publicam formam detis et tradatis (sic) Petro Vento non obstante contradicione predictorum et non obstante aliud per vos fuisse extractum cum sit prononciatum per dictum Dominum Consulem de consilio sociorum dictum instrumentum spectare ad dictum Petrum. » Civitas », Johannes de Savignono ».